Hoe het geding afliep, is ons niet bekend. Het generaal-archief der Orde kan ons misschien daarover verder inlichten. Michiel van Bologna schijnt de zaak van Urbaan niet zoo trouw gediend te hebben als deze het wenschte, en moest dan ook op bevel van den paus ontslag nemen (4). Misschien heeft deze afzetting, waarvan men de redens totnogtoe niet goed kende, met het Brugsche geval iets te maken.

Wat er ook van zij, hier hebben we weer eens te meer het bewijs van de roomsche trouw der Vlaamsche kloosterlingen tijdens de Westersche Scheuring, en tevens zien we nogmaals hoe het gekibbel der autoriteiten aan beide zijden geweldig afsteekt op den hellichten achtergrond van den onwankelbaar roomschen zin bij de Vlaamsche geestelijkheid en het Vlaamsche volk zelf.

Het stuk dat we hierna publiceeren, is een deel van het bovenvermelde protestschrift der Brugsche Karmelieten. Het eerste blad (of de eerste bladen) en het laatste (of de laatste bladen) konden we niet terugvinden; de hieronder afgedrukte text bevindt zich op één enkel eenzijdig beschreven blad, dat in het midden toegevouwd, al boven en van onder besneden, nu als voorste dubbel schutblad dient voor cod. Vat. lat. 2075 (een *Corpus Aristotelicum*), f. Iv - f. Iir. Door het toevoegen werd de lijn die in 't midden van 't blad stond, bij 't binden ingenaaid, zoo dat we ze niet lezen konden.

G. MEERSSEMAN, O. P.

Rome.

---

(4) B. M. XIBERTA, *op. cit.*, p. 330.

*Fragment van een protestschrift door de Brugsche karmelieten aan Michiel Aiguani van Bologna, generaal van de orde te Rome (1380-1386), tegen de vicarius H. van Heuss,*

---

hoc enim quod fratres nostri conventus predicti ad huiusmodi officia, regiam, maioritatem et administrationem proficiuntur in conventu ipsorum nativo, datur eisdem materia studendi et diligentiam potius adhibendi in singulis officiis quam si extranei proficerentur. Si vero extranei fratres de partibus et conventibus alienis proficerentur, quod absit, in huiusmodi officiis, regiminibus, maioritatibus seu administrationibus conventus nostri predicti, statim et continue preberetur materia, causa et occasio fratribus nostris predictis de cetero non studendi aut diligentiam aliquam adhibendi in illis et circa illa que respiciunt et concernunt statum, honorem, profectum et commodum ac utilitatem conventus et fratrum predictorum, et sic sequeretur, quod absit, perpetuo destructio conventus et fratrum eiusdem, edifficia paterentur ruinam, iocalia dissiparentur, et tot et tanta sequerentur opprobria et scandala, de quibus merito deberemus dolere, quod absit. Non est enim verisimile quod alieni fratres, qui penitus et omnino ignorant modum, mores, conditiones et qualitates conventus nostri predicti et fratrum eiusdem tam sancte tamque utiliter huiusmodi officia, regiam et administrationem exercerent sicuti fratres nostri innati, qui singula diucius didicerunt, cognoverunt et sciverunt quid, quomodo et qualiter in singulis melius sit agendum, ut in sequentibus, deo dante, satis clare constabit, fuimusque nos fratres conventus brugensis praedicti et sumus ad presens, excepta presenti controversia, in possessione pacifica et quieta juris a supradictis temporibus citra et supra quod fratres conventus nostri Brugensis predicti ad officia, administrationes, maioritatem et regimina supradicta consueverunt eligi, prefici seu perfectionis, institutionis vel assumptionis predictorum occurrebat et occurrit, scientes, patientes et non contradicentes vel saltem scire et ignorare vel contradicere non valentibus Reverendis magistris seu magistro generalibus seu generali pro tempore ordinis antedicti. Nichilominus tamen magister hermannus de nuschia, provincialis alamannie inferioris contra consuetudinem et prescriptionem predictorum fraudulenter et dolose premissis omnibus se opposuit et opponit, impedivit et impedit, perturbavit et perturbat, ac facit et fecit de facto, cum de jure non potest, quominus fratres conventus nostri predicti ad administrationes, officia, regimina et maioritates supradictas valeant institui, prefici vel assumi et eadem exercere prout hactenus soliti sunt et consueti. Et suis falsis suggestionibus et informacionibus minus veris Reverendum in Christo patrem et dominum nostrum magistrum Michaellem de Bononia, magistrum

generalem ordinis nostri predicti, dolose et sinistre, veritate tacita et falsitate expressa, minus debite informavit et induxit eiusdem ad concessionem quarumdam litterarum per quas prefatus magister generalis ordinasse videtur de priore et lectore principale et magistro sententiarum et informatore philosophie, qui omnes sunt advene et de partibus progeniti alienis, ac cetera plura alia ordinasse, videtur et etiam concessisse que idem reverendus magister ordinis nostri predicti nullatenus concessisset ut ad plenum confidimus si fraudulenter et dolose, ut premititur, informatus non fuisset ..... processisset, nullatenus concessisset antedictas litteras. Quas quidem rationes nostras omnes et singulas infrascriptas petimus a dicto reverendo patre magistro generali ordinis nostri predicti cum omni humilitate exaudiri instanter et nobis decerni et statui quod est equum et rationis et iuris. Dicimus enim et exponimus eidem reverendo patri magistro nostro generali ordinis antedicti et subsequentes rationes, quas cum Deo et justitia per eundem exaudiri petimus et admitti instanter. Et primo dicimus et proponimus rationes et articulos infrascriptos contra dictum magistrum hermannum se pretendentem vicarium conventus nostri predicti quod eidem ut tali, scilicet vicario, non est aliqualiter obediendum aut parendum, ex eo quod ipse motus odio et invidia contra nos et in opprobrium et dedecus nostrum et conventus nostri predicti et per malam et sinistram ac dolosam informationem, quam fecit reverendo magistro generali predicto, huiusmodi litteras impetravit. quia sepe et sepius de ipso conquesti sumus quod nos et conventum predictum miserabiliter defraudaverat et magnas pecunias receperit una cum magistro Bernardo, olim generali ordinis nostri predicti et easdem asportaverat nobis invitis absque compoto et ratione reddenda et nos indebitatos et depauperatos dimisit in somma octoginta librarum grossarum monete flandrie, quod quidem debitum adeo grave et importabile nobis est, quod penuriam exinde patimur et passi sumus ultra modum. Et quia idem magister hermannus scivit scire statum suum et quod de pluribus criminibus detestabilibus seu diffamatus existit, procuravit per suam informationem sinistram priorem nostri conventus et quosdam alios destitui, sine causam tamen et culpa vel ratione aliqua praecedente. In primis siquidem notorie diffamatus est prefatus magister hermannus, quod pro quodam palafredo valeris octoginta francorum auri per eundem olim magistro Bernardo olerij, olim magistro generali ordinis nostri antedicti dato procuravit et fecit conventum nostrum predictum dividi a generalitate seu provincia Francie, et ulterius pro equo predicto se vicarium fieri in flandria symoniace procuravit, consuetudinibus et constitutionibus ordinis nostri predicti non obstantibus supradictis. Item dicimus et proponimus quod dictus magister hermannus se vicarium pretendens in flandria ordinis nostri predicti, post et contra processus publicatos contra anti-